
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DELLA S.C. RISORSE UMANE

Rossi Giuseppe

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 1703      DEL 24/12/2020

OGGETTO: CONFERIMENTO  DI  N.  5  INCARICHI  LIBERO  PROFESSIONALI  FINO  AL
31.12.2022  PER   MEDICO  NECROSCOPO  DA  SVOLGERSI  NELL`AMBITO
DELLE  AREE  TERRITORIALI  DI  QUESTA  ASST  (SPESA  PREVISTA  EURO
215.000,00.=).       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONFERIMENTO  DI  N.  5  INCARICHI  LIBERO  PROFESSIONALI  FINO  AL
31.12.2022  PER   MEDICO  NECROSCOPO  DA  SVOLGERSI  NELL`AMBITO
DELLE  AREE  TERRITORIALI  DI  QUESTA  ASST  (SPESA  PREVISTA  EURO
215.000,00.=).   

IL DIRETTORE S.C. RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 
Regionale n. 12440/2020”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 42596 del 7.7.2020 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

visto e richiamato l’art. 7, comma 5 e 6 del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e successive modificazioni e 
integrazioni che stabilisce che per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di 
lavoro  autonomo ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  universitaria  in 
presenza dei seguenti presupposti:
a) l’oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  dall’ordinamento 

all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 
coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente;

b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare 
le risorse umane disponibili al suo interno;

c) la  prestazione  deve essere di  natura temporanea  e  altamente  qualificata;  non è  ammesso il 
rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale,  al solo 
fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la 
misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico;

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione;

viste e richiamate le linee guida della Direzione Generale Sanità, formalizzate con nota 17.11.2009 
prot. n. H1 2009 0040245, per la stipula di contratti con medici in relazione alle previsioni della 
D.G.R. n. VIII/9014 del 20.2.2009;

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

visto  il  Regolamento  Aziendale  per  il  conferimento  di  incarichi  a  personale  esterno 
all’Amministrazione, approvato con provvedimento deliberativo n. 1143 del 14.10.2010 modificato 
con successiva deliberazione n. 789 del 29.9.2014 dell’Azienda Ospedaliera “Ospedale di Circolo e 
Fondazione Macchi” di Varese;

vista e richiamata la deliberazione n. XI/2672 del 16.12.2019 della Giunta Regionale Lombardia 
avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Socio Sanitario 
per l’esercizio 2020”; 

vista  e  richiamata  altresì la  deliberazione  n.  XI/3526  del  5.8.2020  della  Giunta  Regionale 
Lombardia avente ad oggetto “Piani dei fabbisogni di personale triennio 2019 – 2021 delle ATS, 
ASST, Fondazioni IRCSS di diritto pubblico e AREU – Determinazioni conseguenti all’emergenza 
da Covid-19”; 

premesso che:

- con deliberazione del Direttore Generale n. 562 del 30.10.2020 si è provveduto ad approvare un 
avviso  pubblico,  per  titoli  e  colloquio,  per  il  conferimento  di  incarichi  libero  professionali  per 
Medico Necroscopo per lo svolgimento degli accertamenti di medicina necroscopica e degli espianti 
di  stimolatore  cardiaco  da salme destinate  alla  cremazione  presso i  Comuni  afferenti  alle  Aree 
Territoriali,  che per tali  attività  e per esigenze operative sono state suddivise in sette  zone,  nel 
periodo  dall’1.1.2021  e  sino  al  31.12.2022,  per  complessivi  Euro  300.000,00.=,  comprensivo 
dell’importo  di  Euro  100.000,00.=  quale  spesa  presunta  relativa  al  rimborso  delle  somme  che 
verranno sostenute dai professionisti per indennità chilometrica per l’utilizzo del mezzo proprio;

- nel relativo avviso è stato precisato che ogni candidato interessato doveva manifestare le zone di 
interesse;

- in data 6.11.2020 si è provveduto ad emettere il suddetto avviso e che, al momento della chiusura 
dei termini dello stesso, avvenuta il 30.11.2020 come da verbale prot. n. 75506, depositato agli atti 
dell’ufficio, risultano aver presentato domanda n. 7 candidati: 

1. Colombo Dr. Alessandro (zona 1, zona 3, zona 5 e zona 6)
2. Grossi Dr.ssa Matilde (zona 3, zona 5, zona 6 e zona 7)
3. Iorio Dr.ssa Ezia (zona 1)
4. Moioli Dr. Michele (zona 1)
5. Ravizza Dr.ssa Rossana (zona 1 e zona 4)
6. Renna Dr. Vincenzo (zona 3)
7. Rossetti Dr.ssa Chiara (zona 5);

esaminate la documentazione prodotta e le dichiarazioni formulate ai sensi del D.P.R. 445/2000 dai 
suddetti  concorrenti  e  dato  atto  che,  in  relazione  agli  accertamenti  effettuati,  si  è  ritenuto  di 
ammetterli al colloquio in quanto risultano tutti in possesso dei requisiti richiesti;

precisato che  al  colloquio  del  14.12.2020  sono  risultati  assenti  i  sottoindicati  candidati,  che 
vengono pertanto considerati rinunciatari all’avviso in questione:
                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Ravizza Dr.ssa Rossana
Renna Dr. Vincenzo;

dato atto che sulla scorta della valutazione dei titoli dei candidati che hanno presentato domanda di 
partecipazione, è stata formulata dall’apposita Commissione, la seguente graduatoria:

1° Rossetti Dr.ssa Chiara punti 27,190
2° Moioli Dr. Michele punti 25,785
3° Grossi Dr.ssa Matilde punti 23,400
4° Iorio Dr.ssa Ezia punti 18,555
5° Colombo Dr. Alessandro punti 13,700;

considerato che le prestazioni dei medici necroscopi sono gestite autonomamente, nel rispetto del 
coordinamento  con  l’organizzazione  aziendale,  senza  alcuna  rilevanza  e  del  tutto 
indipendentemente dal tempo impiegato per l’esecuzione dell’attività, senza alcuna forma di etero-
organizzazione che incida sul tempo e sul luogo di lavoro;

ritenuto pertanto di proporre il conferimento di un incarico di prestazione d’opera, ex artt. 2222 e 
2229 del codice civile, per Medico Necroscopo per lo svolgimento degli accertamenti di medicina 
necroscopica e degli espianti di stimolatore cardiaco da salme destinate alla cremazione presso i 
Comuni afferenti alle Aree Territoriali di questa ASST, che per tali attività e per esigenze operative 
sono state suddivise in sette zone, ognuno con le seguenti caratteristiche e ai sottoriportati Sigg.ri:
alla prima classificata, Dr.ssa Chiara Rossetta assegnata alla Zona 5
al secondo classificato, Dr. Michele Moioli assegnato alla Zona 1
alla terza classificata, Dr.ssa Matilde Grossi assegnata alla Zona 3, Zona 5, Zona 6 e Zona 7
alla quarta classificata, Dr.ssa Ezia Iorio assegnata alla Zona 1
al quinto classificato, Dr. Alessandro Colombo assegnato alla Zona 1, Zona 3, Zona 5 e Zona 6

- durata: dall’1.1.2021 e sino al 31.12.2022;
- il titolare di ogni incarico dovrà garantire la propria attività nell’intera settimana, compreso il 

sabato e i giorni festivi;
- per  ogni  visita  verrà  riconosciuto  un  compenso  di  Euro  40,00.=  oltre  IVA (per  ogni  visita 

necroscopica effettuata) ed Euro 150,00.= oltre IVA (per ogni espianto di stimolatore cardiaco 
effettuato)  previa  presentazione  della  relativa  fattura  da  parte  del  professionista  e 
subordinatamente al previo controllo qualitativo e quantitativo dell’attività svolta, da parte del 
Distretto/Responsabile dell’Area di competenza;

- al  libero  professionista  sarà  corrisposta  una  indennità  chilometrica  a  titolo  di  rimborso 
omnicomprensivo per l’utilizzo del mezzo proprio;

dato atto che  la  presente  determinazione  viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. di approvare la seguente graduatoria relativa all’avviso  pubblico, per titoli e colloquio, per il 
conferimento di incarichi libero professionali per Medico Necroscopo per lo svolgimento degli 
accertamenti  di  medicina  necroscopica  e  degli  espianti  di  stimolatore  cardiaco  da  salme 
destinate  alla  cremazione  presso  i  Comuni  afferenti  alle  Aree  Territoriali,  nel  periodo 
dall’1.1.2021  e  sino  al  31.12.2022,  per  complessivi  Euro  300.000,00.=,  comprensivo 
dell’importo di Euro 100.000,00.= quale spesa presunta relativa al rimborso delle somme che 
verranno  sostenute  dai  professionisti  per  indennità  chilometrica  per  l’utilizzo  del  mezzo 
proprio:

1° Rossetti Dr.ssa Chiara punti 27,190
2° Moioli Dr. Michele punti 25,785
3° Grossi Dr.ssa Matilde punti 23,400
4° Iorio Dr.ssa Ezia punti 18,555
5° Colombo Dr. Alessandro punti 13,700;

2. di prendere atto che al colloquio del 14.12.2020 sono risultati assenti i sottoindicati candidati, 
che vengono pertanto considerati rinunciatari all’avviso in questione:
Ravizza Dr.ssa Rossana
Renna Dr. Vincenzo;

3. di conferire alla prima classificata, Dr.ssa Chiara Rossetti, un incarico di prestazione d’opera ex 
artt. 2222 e 2229 del codice civile, dall’1.1.2021 e sino al 31.12.2022, per Medico Necroscopo 
con assegnazione alla  Zona 5 secondo le  condizioni  richiamate  in premessa  e riportate  nel 
rispettivo disciplinare, depositato agli atti dell’ufficio;

4. di conferire al secondo classificato, Dr. Michele Moioli, un incarico di prestazione d’opera ex 
artt. 2222 e 2229 del codice civile, dall’1.1.2021 e sino al 31.12.2022, per Medico Necroscopo 
con assegnazione alla  Zona 1 secondo le  condizioni  richiamate  in premessa  e riportate  nel 
rispettivo disciplinare, depositato agli atti dell’ufficio;

5. di conferire alla terza classificata, Dr.ssa Matilde Grossi, un incarico di prestazione d’opera ex 
artt. 2222 e 2229 del codice civile, dall’1.1.2021 e sino al 31.12.2022, per Medico Necroscopo 
con assegnazione alla Zona 3, Zona 5, Zona 6 e Zona 7 secondo le condizioni richiamate in 
premessa e riportate nel rispettivo disciplinare, depositato agli atti dell’ufficio;

6. di conferire alla quarta classificata, Dr.ssa Ezia Iorio, un incarico di prestazione d’opera ex artt. 
2222 e 2229 del codice civile, dall’1.1.2021 e sino al 31.12.2022, per Medico Necroscopo con 
assegnazione alla Zona 1 secondo le condizioni richiamate in premessa e riportate nel rispettivo 
disciplinare, depositato agli atti dell’ufficio;

7. di conferire al quinto classificato, Dr. Alessandro Colombo, un incarico di prestazione d’opera 
ex  artt.  2222  e  2229  del  codice  civile,  dall’1.1.2021  e  sino  al  31.12.2022,  per  Medico 
Necroscopo con assegnazione alla Zona 1, Zona 3, Zona 5 e Zona 6 secondo le condizioni 
richiamate in premessa e riportate nel rispettivo disciplinare, depositato agli atti dell’ufficio;

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

8. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento previsti in Euro 215.000,00.= 
siano  imputati al conto di costo n. 4104260000 “Consulenze sanitarie da privato”:

Euro 143.000,00.=
Euro 71.500,00.= del Bilancio d’esercizio anno 2021;
Euro 71.500,00.= del Bilancio d’esercizio anno 2022;

Euro 72.000,00.= quale spesa presunta relativa al rimborso delle somme che verranno sostenute 
dai professionisti per indennità chilometrica per l’utilizzo del mezzo proprio
Euro 36.000,00.= del Bilancio d’esercizio anno 2021;
Euro 36.000,00.= del Bilancio d’esercizio anno 2022;

9. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1798                 DEL   22/12/2020

RISORSE UMANE

OGGETTO: CONFERIMENTO  DI  N.  5  INCARICHI  LIBERO  PROFESSIONALI  FINO  AL
31.12.2022 PER  MEDICO NECROSCOPO DA SVOLGERSI NELL`AMBITO DELLE
AREE TERRITORIALI DI QUESTA ASST (SPESA PREVISTA EURO 215.000,00.=).   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2021 4104260000 783 71.500

2022 4104260000 429 71.500

2021 4104260000 932 36.000

2022 4104260000 458 36.000

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1703 del  24/12/2020

S.C. RISORSE UMANE

OGGETTO: CONFERIMENTO  DI  N.  5  INCARICHI  LIBERO  PROFESSIONALI  FINO  AL
31.12.2022 PER  MEDICO NECROSCOPO DA SVOLGERSI NELL`AMBITO DELLE
AREE TERRITORIALI DI QUESTA ASST (SPESA PREVISTA EURO 215.000,00.=).   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 28/12/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Omizzolo Laura -  Responsabile del procedimento Risorse Umane 
Rebora Elena -  Direttore Risorse Umane 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Rossi Giuseppe -  Delegato Risorse Umane 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Omizzolo Laura


		2020-12-28T09:40:25+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




